
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ BẮC KẠN 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 5 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố bệnh Dịch tả lợn Châu Phi  

trên địa bàn phường Sông Cầu và phường Xuất Hóa, thành phố Bắc Kạn 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BẮC KẠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT, ngày 31/5/2016 của Bộ Nông 
nghiệp và phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên 
cạn; Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 của Bộ Nông nghiệp 

và PTNT về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT- 
BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; 

Căn cứ Quyết định số 1617/QĐ-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2020 của 
UBND tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả lợn 
Châu Phi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2020-2025; 

Căn cứ Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 củaUBND 

tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Phương án phòng, chống dịch bệnh động vật trên 
cạn và động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2024 của 
UBND thành phố Bắc Kạn về việc phê duyệt Phương án phòng, chống dịch bệnh 
động vật trên cạn và động vật thủy sản trên địa bàn thành phố Bắc Kạn năm 2024; 

Căn cứ Thông báo số 214/TB-CNTY ngày 10/5/2024 của Chi cục Chăn nuôi 
và Thú y tỉnh Bắc Kạn về kết quả xét nghiệm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại tổ 19, 
phường Sông Cầu; Thông báo số 216/TB-CNTY ngày 12/5/2024 của Chi cục 

Chăn nuôi và Thú y tỉnh Bắc Kạn về kết quả xét nghiệm bệnh Dịch tả lợn Châu 
Phi tại tổ 6, phường Xuất Hóa, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn. 

Theo đề nghị của phòng Kinh tế thành phố tại Tờ trình số 170/TTr-KT 

ngày 13/5/2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn phường Sông Cầu 

và phường Xuất Hóa, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn như sau: 

- Thời gian xảy ra dịch: Ngày 09/5/2024. 

- Vùng có dịch: phường Sông Cầu và phường Xuất Hóa, thành phố Bắc Kạn. 

- Vùng bị dịch uy hiếp: Gồm các xã, phường tiếp giáp với các phường thuộc 

vùng có dịch. 



2 

- Vùng đệm: Gồm các xã, phường tiếp giáp với các xã, phường thuộc vùng 

bị dịch uy hiếp. 

Điều 2. Một số quy định cụ thể ngăn chặn dịch bệnh: 

1. Trong thời gian có dịch tổ chức tiêu hủy toàn bộ đàn lợn mắc bệnh, lợn 

chết, lợn có kết quả xét nghiệm dương tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; tổ chức 

kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển lợn và sản phẩm từ lợn tại nơi xuất phát và nơi 

đến. Đối với các trường hợp vận chuyển, tiêu thụ lợn phải lấy mẫu và có kết quả 

xét nghiệm âm tính với mầm bệnh DTLCP. 

2. Giao UBND phường Sông Cầu và phường Xuất Hóa: Chủ trì phối hợp với 

các đơn vị liên quan triển khai công tác chống dịch, tập trung mọi nguồn lực để 

dập dịch, thực hiện khẩn trương các biện pháp về phòng, chống dịch theo nội 

dung tại Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2020 của UBND 

thành phố Bắc Kạn về việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn 

2020 - 2025 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn; Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 

25/01/2024 của UBND thành phố Bắc Kạn về việc phê duyệt Phương án phòng, 

chống dịch bệnh động vật trên cạn và động vật thủy sản trên địa bàn thành phố 

Bắc Kạn năm 2024; Công văn số 1175/UBND-KT ngày 03/5/2024 của UBND 

thành phố Bắc Kạn về việc tập trung chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn 

Châu Phi và các văn bản hiện hành khác. Báo cáo kịp thời về UBND thành phố 

(qua phòng Kinh tế), để kịp thời chỉ đạo thực hiện 

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố cung ứng các loại vật tư cần 

thiết, phối hợp với UBND phường Sông Cầu và phường Xuất Hóa triển khai công 

tác chống dịch, tập trung mọi nguồn lực để dập dịch, thực hiện khẩn trương các 

biện pháp về phòng, chống dịch theo quy định hiện hành. 

4. Đối với các địa phương chưa có bệnh (DTLCP) phải chủ động và tăng 

cường công tác phòng dịch, giám sát chặt chẽ dịch bệnh gia súc để xử lý kịp thời 

nếu có dịch xảy ra. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND - UBND thành phố, Thành viên Ban chỉ 

đạo phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản thành 

phố, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Trưởng phòng Kinh tế, Giám đốc 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường và 

Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 
- Như Điều 3 (T/h); 

- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở Nông nghiệp & PTNT; 

- Chi cục Chăn nuôi &Thú y tỉnh; 

- TT Thành ủy, HĐND thành phố; 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Các phòng, ban, đoàn thể TP; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, PKT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Hoàng Hà Bắc 

 
 

 



3 

 

 


		2024-05-13T15:11:26+0700
	Hoàng Hà Bắc


		2024-05-13T15:20:56+0700


		2024-05-13T15:20:56+0700


		2024-05-13T15:20:56+0700




